
COMUNE DI GIAGLIONE 

Città Metropolitana di Torino 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

Decreto N. 2     Li: 14.02.2023 
 
OGGETTO:NOMINA   DELL'ORGANISMO   COMUNALE  DI  VALUTAZIONE  PER IL TRIENNIO 
2023/2025.           
  

Premesso che:  

- il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009, all’art. 14 ha previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un 

organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, 

istituito ai sensi del D.Lgs n. 286/99 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

- l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali la norma imperativa in quanto per gli stessi è in 

vigore l’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il 

controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa.”; 

 

- l’Anac con la deliberazione n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che “l’articolo 14 

del D.Lgs 150 del 2009, non trova applicazione nei Comuni (stante in mancato rinvio disposto dall’articolo 

16, c. 2, del D.Lgs 150/2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’organismo indipendente di 

Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 23 del 16.12.2010 il Consiglio comunale, nel dettare i criteri generali per la 

definizione del nuovo regolamento degli uffici e servizi alla luce dei nuovi principi contenuti nel D.Lgs 

150/2009, prevedeva la possibilità della costituzione  in forma associata dell’ Organismo Comunale di 

Valutazione;  

 

- con deliberazione n. 47 del 09.08.2011 la Giunta Comunale approvava una “sezione del Regolamento per 

l’organizzazione degli uffici e servizi in attuazione del decreto legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione 

della L. n. 15 del 04.03.2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Preso atto che il regolamento di organizzazione di uffici e servizi prevede che l’Organismo Comunale di 

valutazione sia composto dal segretario comunale, che lo presiede, e da due componenti esterni di 

comprovata esperienza e professionalità; 

  

Richiamato il decreto del Sindaco n. 8 del 20/05/2020  nel quale è stato nominato il  l’organismo comunale 

di Valutazione del personale per il triennio 2020/2022 nei seguenti componenti: 

- la società Dialogos s.a.s. P.Iva 09051760016, nelle persone del Dott. Eligio Alasonatti e della 

Dott.ssa Valeria Alasonatti - componenti esterni; 

- il segretario comunale in servizio presso l’ente; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 02/03/2022 ad oggetto: “Organismo comunale di valutazione per 

l’anno 2022; 

 



 

 

Visto quanto disposto dall’Anac con la delibera n. 1208 del 22.11.2017 la quale prevede che il Segretario 

Comunale, assumendo anche il ruolo di R.P.C.T., dovrà astenersi da tutte le situazioni in cui potrebbero 

generarsi situazioni di conflitti di interessi; 

 

Vista la proposta formulata dalla Ditta Dialogos s.a.s. prot. n. 366 del 10.02.2023 con la quale si propone 

quali componenti dell’Organismo comunale di valutazione il Dott. Eligio Alasonatti e la Dott.ssa Valeria 

Alasonatti e si conferma il costo del servizio di € 500,00 (oltre Iva) per ogni posizione organizzativa, escluso 

il Segretario la cui valutazione è a titolo gratuito, come per il precedente triennio; 

 

Esaminati i curricula viate degli stessi dai quali, oltre ai titoli di studio, risultano esperienze professionali in 

merito svolte in numerosi enti del vicino territorio; 

 

Richiamato l’art. 97 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina ruolo e funzioni del Segretario comunale e ne 

definisce le competenze e considerato che il comma 4 lett. d) del predetto articolo prevede che il segretario 

eserciti ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto e dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare il Segretario Comunale quale componente interno dell’Organismo Comunale 

di valutazione, il Dott. Eligio Alasonatti, come Presidente dell’O.C.V., e la Dott.ssa Valeria Alasonatti della 

Dialogos s.a.s., entrambi quali componenti esterni, per il triennio 2023/2025; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

DECRETA 

 

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

di nominare per il triennio 2023-2025 quali componenti dell’organismo comunale di valutazione del 

Comune di Giaglione le seguenti figure: 

- componenti esterni: il Dott. Eligio Alasonatti e la Dott.ssa Valeria Alasonatti della Soc. Dialogos 

s.a.s. con sede in Via Fell n. 6 a Susa (TO) – P.Iva 09051760016; 

- componente interno il segretario comunale in servizio presso l’ente;  

 

di nominare come Presidente dell’O.C.V. il Dott. Eligio Alasonatti, quale esperto esterno all’ente; 

 

di dare atto che il compenso annuo da corrispondere ai componenti esterni della Dialogos s.a.s. ammonta a € 

500,00 per ogni posizione organizzativa istituita, oltre Iva, e di demandare al responsabile del servizio gli 

adempimenti conseguenti e per l’assunzione dell’impegni di spesa; 

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del provvedimento stesso e dei curricula dei componenti 

esterni dell’OCV in ottemperanza a quanto previsto dalle norme. 

 
       Il Sindaco 

                REY MARCO 
 
 
 

 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione nell’apposito link: ALBO 

PRETORIO per 15 giorni consecutivi a partire dal   .  .    . 



COMUNE DI GIAGLIONE 

Città Metropolitana di Torino 
Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 

Tel. 0122622386  
P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 

 

 

 

N. Reg. Pubbl.: 000000 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           

 


		2023-02-16T09:51:42+0100
	Approvo il documento




